
Со" CEmfflgymjwr № из
Ш Муниципальное казенное учреждение 

«Методически центр в системе дополнительного педагогического
образования»

участника заселения районного методического 
объединения учителей технологии 

«Оценка учебно-трудовой деятельности учащихся 
5-8 классов на уроках технологии»

Марченко Ларисы Павловны,
учителя технологии МБОУ «СОШ Ns 5»

((Оценка учебно-трудовой деятельности учащихся 
5-8 классов на уроках технологии»

Т;1 а? / ̂ 0-{ОДИЧвСКИЙ

Дата: 27 марта 2019 гола
Директор муниципального казенного учреждения 
((Методический центр в системе дополнительного 
педагогического образования»

педаго'
образования.

С.П. Фисунова

___ ы>

СЕШГН'фЗГКЯШ' №  160

о

X Муниципальное казенное учреждение
«Методический центр в системе дополнительного педагогического образования»

j

районное методическое объединение молодых учителей ОО
«Мастерская профессионального роста педагога»

Тема выступления: «Завтрак для
космонавтов»

Дата: 12 апреля 2019 г.

Директор муниципального казенного учреждения 
«Методический центр в системе дополнительного 
педагогического образования»

з к
Со н  ио, 07 г;

С.П. Фисунов<

Марченко Ларисе Павловне
учителю технологии МБОУ «СОШ Ns 5»,



СЕ<ШМфШЯ31С № 341
Муниципальное казенное учреждение 

«Методический центр в системе дополнительного 
педагогического образования»

участника заседания районного метолического 
объединения учителей технологии 

«Практическое занятие по разработке учебного 
проекта по предмету «Технология». Оценка 

эффективности использования инновационных 
методов и приемов»

Марченко Ларисы Павловны.
учителя технологии МБОУ «СОШ Ns 5»

Тема выступления 
разработке 
«Технология»

«Практическое занятие по
учебного „ проекта по предмету

Дата: 22 янь _t 
Директор муниципального казенного учреждения 
«Методический центр в системе дополнительного 
педагогического образования»

к Л

С.П. Фисунова

СЕШГЖфШЬШ № 95

Манченко Лсцэисы .
учителя технологии МБОУ «СОШ № 5»

Тема выступления «Здоровьесберегающая среда на 
уроках технологии, как приоритетное направление в 

современном образовании))
Дата: 2 ноября 2020 гола ' г

Директор муниципального казенного учреждения -*f<*y.MeroAv«ecK*«* 
«Методический центр в системе дополнительного 
педагогического образования»

■f-УЬ,'о v ■ t* п Л

С.П. Фисунова

w
Муниципальное казенное учреждение 

«Методический центр в системе дополнительного 
педагогического образования»

участника заседания районного методического 
объединения учителей технологии 

«Формирование здоровьесберегающей компетенции 
через уроки и внеклассную работу»



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТБИЛИССКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 30.08.2017
ст-ца Тбилисская

№ 516

Об организации внутрирайонной 
методической работы в системе образования 

муниципального образования Тбилисский район 
в 2017-2018 учебном году

В целях упорядочения методической работы в системе образования 
муниципального образования Тбилисский район, реализации плана обновления 
содержания образования, активизации инновационной деятельности 
общеобразовательных учреждений муниципального образования Тбилисский 
район и распространения передового педагогического опыта, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить состав муниципального методического совета по общему и 
дополнительному образованию (приложение № 1).

2. Утвердить состав муниципального методического совета по 
дошкольному образованию (приложение № 2)

3. Считать опорными образовательными учреждениями 
по организации воспитательной работы - СОШ № 1,6;
по экологическому образованию учащихся - СОШ № 1,6; 
по гражданско-патриотическому воспитанию - СОШ № 1,4, 5, 6, 7, 10, 16; 
по реализации курса «Основы православной культуры», «Основ религиозной 
культуры и светской этики» - СОШ № 2, 6; 
по кубановедению -  СОШ № 6, 7;
по инновационной деятельности -  СОШ № 3, 4, 5, ДОУ № 5, 12, 18;

4. Считать стажировочными площадками
по работе с молодыми педагогами -  СОШ № 1,2, 5, 7; 
по работе с одаренными детьми -  СОШ № 2, 5; 
по реализации ФГОС ДОО -  ДОУ № 1, 15; 
по реализации ФГОС СОО -  СОШ № 6; 
по реализации программы «Робототехника» - СОШ № 5, 7;



обществознание -  Емельянова Л.И., тьютор по обществознанию; 
история -  Афанасьева С.А., тьютор по истории;
иностранный язык -  Мартыненко Н.Н., тьютор по иностранному языку;
биология -  Лазурцева Т.Л., тьютор по биологии;
химия -  Грапченко П.В., тьютор по химии;
физика -  Погребняк М.Н., тьютор по физике;
география -  Конова И.Н., тьютор по географии;
информатика -  Скубачев В.В., тьютор по информатики;
начальная школа -  Медведева Т.В., тьютор начальных классов;

6. Организовать работу районных методических объединений и 
рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений назначить 
руководителями следующих педагогических работников с доплатой до 15 % к 
должностным окладам (приложение № 3).

7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на директора 
муниципального казённого учреждения «Муниципальный методический центр 
в системе дополнительного педагогического образования» С.П. Фисунову.

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности 
начальника управления образованием Н.Е. Плавко



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к приказу управления образованием 

администрации муниципального 
образования Тбилисский район

от Й2 (£>£.

СОСТАВ
районных методических объединений

русского языка и литературы -  Нестерова Л.Ю., МБОУ «СОШ № 4»;
математики -  Жидкова И.А., МБОУ «СОШ № 10»;
истории -  Конищева Н.В., МБОУ «СОШ № 10»;
английского языка -  Попова Н.В., МБОУ «СОШ № 1»;
немецкого языка -  Реснянская О.Н., МБОУ «СОШ № 4»;
биологии -  Орехова Г.И., МБОУ «СОШ № 2»;
химии -  Роганова С.В., МБОУ «СОШ № 10»;
физики -  Погребняк М.Н., МБОУ «СОШ № 4»;
географии -  Конова И.Н., МБОУ «СОШ № 4»;
информатики -  Ковалева Ю.В., МБОУ «СОШ № 7»;
кубановедения -  Разгонова А.В., МБОУ «СОШ № 7»;
основ православной культуры -  Газдалиева А.М., МАОУ «СОШ № 2»;
ИЗО -  Кудактину Т.А., МБОУ «СОШ № 5»; 
музыки -  Заседко С.А., МБОУ «СОШ № 5»; 
технология -  Марченко Л.П., МБОУ «СОШ № 5»;£/ 
технология -  Чумпалов В.А., МБОУ «СОШ № 7»; 
физической культуры -  Латушкина В.В., МБОУ «СОШ № 1»;
ОБЖ -  Бутенко В.В., МБОУ «СОШ № 1»; 

начальных классов:
1 класс -  Могиленко С.В., МБОУ «СОШ № 7»;
2 класс -  Газдалиева А.М., МАОУ «СОШ № 2»;
3 класс -  Самохвалова Т.А., МБОУ «СОШ № 1»;
4 класс -  Максюк О.Н., МБОУ «СОШ № 5»; 
учителей-логопедов -  Овсянникова Н.М., МБДОУ д/с № 1; 
педагогов-психологов ДОУ -  Майорова С.Л., педагога-психолога МБДОУ д/с 
№  1 ;
педагогов-психологов ОУ -  Дьякова Т.И., педагог-психолог МБОУ «СОШ 
№ 14»;
библиотекарей -  Саркисова Е.С., МБОУ «СОШ № 6»;
заместителей заведующих, старших воспитателей ДОУ -  Примак Н.А., МБДОУ 
ЦРР - д/с № 15;
музыкальных руководителей ДОУ -  Степанова С.В., МБДОУ д/с № 4а; 

воспитателей:
старших и подготовительных групп -  Цвелёва А.В., МБДОУ ЦРР - д/с № 5;



младших групп и групп раннего возраста -  Давыдова Н.Н., МБДОУ - д/с № 3; 
средних групп -  Шилова И.С., МБДОУ ЦРР - д/с № 15;
инструкторов по физической культуре -  Архипенко В.В., МБДОУ ЦРР - д/с
№ 15;
работа в районной психолого-медико-педагогической комиссии -  Ларина Т.И., 
МБОУ «СОШ № 6», Атаманюк С.Ю., МБДОУ -  д/с № 12.

Директор муниципального казённого 
учреждения «Методический центр 
в системе дополнительного 
педагогического образования» С.П. Фисунова



/ «Методический йен rppr систем» .jonoiMWPî flкща( о/ ичвскош
U 'jl- '.i U uU uiae.'.

КУ « м ц  с д п о »

План работы
районного методического объединения учителей технологии 

Тбилисского района на 2017-2018 учебный год

Методическая тема:
«Повышение профессионального мастерства учителей технологии в условиях 
реализации ФГОС ».

Цель: Повышение уровня методики преподавания технологии,
совершенствование компетентностей учителей в его преподавании.

Основные задачи на учебный год:
- информационно-методическое сопровождение педагогов;
- повышение мотивации педагогов к участию в профессиональных 
конкурсах, инновационной, научно- исследовательской работе;
- создание условий для реализации ФГОС в курсе «Технология»;
- обеспечение уровня квалификации педагогических кадров, необходимого 
для успешного развития школы, повышение их информированности в 
области знания учебного предмета и смежных дисциплин;
- совершенствование системы мониторинга развития педагогического 
коллектива как необходимого условия в педагогической деятельности;
- систематизация методов работы с детьми, имеющими повышенные* 
интеллектуальные способности.

Основные направления деятельности:
1. Внедрение в практику работы продуктивных педагогических технологий, 
ориентированных на развитие личности ребенка и совершенствование 
педагогического мастерства учителя:
- реализация компетентностного подхода в образовательном процессе;
- оптимизация урока за счет использования новых педагогических 
технологий (ИКТ, проблемного обучения, метода проектов и др.) в 
образовательном процессе;
- повышение эффективности проведения всех видов учебных занятий, 
качества обучения школьников;
- организация работы с одаренными детьми;
-формирование исследовательских умений и навыков, обучающихся на 
уроках и во внеурочной деятельности, предоставление им оптимальных 
возможностей для реализации индивидуальных творческих запросов;



активизация работы по организации проектно-исследовательской 
деятельности обучающихся и педагогов;
- обеспечение методической работы с педагогами образовательного 
учреждения на диагностической основе;
2. Изучение и распространение положительного педагогического опыта 
творчески работающих учителей:
- повышение уровня профессиональной подготовки учителей;
- формирование информационной компетентности педагогов;
- создание банка данных по проблемам современного урока, формам и 
методам обучения. •
3. Информационно-методическое обеспечение образовательного процесса и 
системы повышения квалификации педагогического коллектива:
- приведение методического обеспечения учебных предметов в соответствие 
с требованиями новых руководящих документов в области образования, 
учебных планов и программ;
- информационное сопровождение учителя на этапе освоения федеральных 
государственных образовательных стандартов второго поколения.

Методическая работа с педагогами:
-организация и проведение теоретических семинаров, семинаров- 
практикумов, мастер-классов, консультаций;
-мониторинг курсовой подготовки учителей технологии, оказание помощи в 
формировании методического портфолио учителей при подготовке к 
аттестации;
-оказание методической помощи учителям через консультации у опытных 
учителей (в течение учебного года).

Обобщение и пропаганда передового педагогического опыта:
-Сбор и оформление материалов, творческий отчёт о работе.

Анализ качества обученности школьников через диагностические 
контрольные работы, результаты олимпиады по информатике, анализ 
результатов итоговой аттестации (в течение учебного года).

5. Участие в районных и краевых мероприятиях:
-муниципальный этап олимпиад школьников;
-зональный этап олимпиад школьников;
-региональный этап олимпиад школьников;
-участие в конкурсах, научно-практических конференциях, заочных 
Всероссийских олимпиадах.
6. Работа с нормативными документами, методическими изданиями
(в течение учебного года).



Перспективный план работы РМО учителей технологии
на 2017-2018 учебный год

Сроки
проведения

Место проведения Тематика заседания, 
рассматриваемые вопросы

Ответственные

Август
2017

>

МБОУ «СОШ № 1» Установочное совещание. 
Анализ работы РМО 2016-2017  
учебный год. П ланирование 
работы РМО на 2017-2018 
учебный год
1 .Анализ работы РМО за 2016- 
2017 учебный год.
2. Основные направления 
деятельности МО учителей 
технолобии по повышению 
качества технологического 
образования школьников
3. Планирование работы РМО на 
будущий учебный год, 
определение целей и задач работы 
РМО.
4. О курсовой переподготовке и 
аттестации учителей технологии.
5. О методических разработках по 
технологии.

Болонина М.Н., 
методист МКУ 
«МЦСДПО», 
Марченко Л.П. 
Чумпалов В.А.

Ноябрь
2017

МБОУ «СОШ № 7» Актуальные вопросы  
преподавания предмета 
«Технология» в рамках 
перехода на ФГОС ООО
1. Реализация метода проектов на 
уроках технологии (9 классы).
2.Заседание экспертной группы по 
проверке олимпиад 
муниципального этапа.
3. Использование современных 
инновационных технологий на 
уроках технологии.

Болонина М.Н., 
методист МКУ 
«МЦСДПО», 
Марченко Л.П. 
Чумпалов В.А.

Январь
2018

МБОУ «СОШ №_» Современны е интернет-технологии  
в помощ ь педагогу. М арафон  
творческих идей педагогов  
(мастер-классы ). П роведение  
м униципального этана Н П КШ  
«Эврика»

Болонина М.Н., 
методист МКУ 
«МЦСДПО», 
Марченко Л.П. 
Чумпалов В.А.

Март
2018

МБОУ «СОШ №_» Участие педагогов и обучающ ихся  
в конкурсах различны х уровней

Болонина М.Н., 
методист МКУ 
«МЦСДПО», 
Марченко Л.П. 
Чумпалов В.А.



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТБИЛИССКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 30 августа 2017г. №515
ст-ца Тбилисская

О проведении школьного, муниципального и регионального 
этапов всероссийской олимпиады школьников, 

региональных олимпиад в 2017-2018 учебном году

Во исполнение приказа министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края, государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования Краснодарского края «Центр развития 
одаренности» от 2 августа 2017 года № 3235 «О проведении школьного, 
муниципального и регионального этапов всероссийской олимпиады 
школьников, региональных олимпиад в 2017-2018 учебном го'ду», 
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в 2017-2018 учебном году школьный и муниципальный этап 
Всероссийской олимпиады школьников по астрономии, английскому языку, 
биологии, географии, информатике и ИКТ, истории, искусству (мировой 
художественной культуре), литературе, математике, немецкому языку, 
обществознанию, основам безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), праву, 
русскому языку, технологии, химии, физике, физической культуре, экологии, 
экономике, кубановедению, политехнической, журналистике, а так же 
олимпиады младших школьников по математике (начало олимпиад 09°° часов):

2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников, региональных олимпиад в Тбилисском 
районе (приложение № 1).

3. Утвердить график проведения школьного, муниципального и 
регионального этапов всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам в 2017-2018 учебном году (согласно 
приложению № 2).



4. Утвердить состав муниципального Организационного комитета 
(приложение № 3) и жюри (приложение № 4) муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников, региональных олимпиад в 2017-2018 
учебном году.

5. Руководителям общеобразовательных организаций:
5.1. Направить в день проведения олимпиады председателя жюри в место 

проведения олимпиады к 9.00 часам, остальных членов жюри к 13.00 часам.
5.2. В случае болезни членов жюри замену осуществлять самостоятельно.
6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на директора 

муниципального казённого учреждения «Методический центр в системе 
дополнительного профессионального образования» С.П. Фисунову.

7. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности 
начальника управления образованием Н.Е. Плавко



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

УТВЕРЖДЕН
приказом управления образованием 

администрации муниципального 
образования Тбилисский район

от Д 1 № М  С

СОСТАВ
жюри муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников, региональных олимпиад 
в 2017-20Р8 учебном году

Астрономия Английский язык
Председатель Погребняк М.Н., СОШ № 4 Председатель Попова Н.В., СОШ № 1
Члены жюри

>
Шабунин А.А.., СОШ № 5 Члены жюри Шауберт В.В., СОШ № 3
Чирва Л.А., СОШ № 9 Литвиненко И.П., СОШ № 2

Сердюкова Е.С., СОШ № 4
Сергиенко С.С., СОШ № 7
Козырялова Г.А., СОШ № 2
Катрушенко Т.Н.

М атематика Русский язык
Председатель Жидкова И.А., СОШ № 10 Председатель Щербаченко А.А., СОШ № 3
Члены жюри Постыко В.Л., СОШ № 5 Члены жюри Крылова А.В., СОШ № 2

Дубровская А.Л., СОШ № 7 Чеботарева Е.В., СОШ № 6
Ходарева Т.В., СОШ № 2 Скрипникова Н.Н., СОШ №1
Крапчатая И.А.,СОШ № 1 Дейкина Н.В., СОШ № 14
Логачева Т.В., СОШ № 4 Беликова Д.А., СОШ № 10

Иванова Т.В., СОШ № 16
Литература Немецкий язык

Председатель Ткаченко М.В., СОШ № 1 Председатель Реснянская О.Н., СОШ № 4
Члены жюри Шейнина Л.Н., СОШ № 2 Члены жюри Мартыненко Н.Н.,СОШ №10

Никифорова С.В., СОШ № 4 Жировова Е.А., СОШ № 2
Калугина В.И., СОШ № 6
Ольховская А.С., СОШ № 8
Еременко Л.В.., СОШ № 12

^Щербаченко А.А., СОШ № 3
История Общ ествознание

Председатель Кононова Е.В., СОШ № 1 Председатель Конищева Н.В., СОШ № 10
Горбунова Н.Ю., СОШ № 6 Третьякова Е.Ю., СОШ № 15
Образ А.В., СОШ № 8 Кушнаренко А.В., СОШ № 1
Макеев Д.Д., СОШ № 4 Афанасьева С.А., СОШ № 3
Голикова Н.Ю., СОШ № 16 Горбунова Н.Ю.., СОШ № 6



Аксенова Н.И., СОШ № 15 Макарова Е.Н., СОШ № 12
Ханко А.И., СОШ № 2

Экономика Экология
Председатель Ханко А.И.., СОШ №2 Председатель Лазурцева Т.Л., СОШ № 5
Члены жюри Афанасьева С.А., СОШ № 3 Члены жюри Орехова Г.И., СОШ № 2

Майстренко Г.Н., СОШ № 14 Иванишина Л.Е. СОШ №1
Информатика и ИКТ Искусство (МХК)

Председатель Ковалёва Ю.В., СОШ № 7 Председатель Кудактина Т.А., СОШ № 5
Члены жюри Агаджанова Л.Н., СОШ № 15 Члены жюри Каландарова Е.А., СОШ № 1

Грушина М.А., СОШ № 14 Матевосян Н.В., СОШ № 5»

Технология (девочки> Технология (мальчики)
Председатель Хаустова С.Е., СОШ № 2 Председатель Смирнов К.В., СОШ № 1
Члены жюри Марченко Л.П., СОШ № 5 я \ Члены жюри Чумпалов В.А., СОШ № 7

Корнева С.В., СОШ № 1' Медведев Ю.М., СОШ № 4
Кобышева О.М.,СОШ № 7 Мальцев Г.В., СОШ № 10

Чаюков С.Н., СОШ № 16
Скорбин С.В., СОШ № 6
Махмудов А.К., СОШ № 9

Физическая культура Основы православной культуры
Председатель Кожевникова Л.Д..СОШ № 2 Председатель Газдалиева А. М, СОШ № 2
Члены жюри

Все учителя физической 
культуры

Члены жюри Саганова Л.И.СОШ №9
Боровая С.В., СОШ № 14
Моренко М.Б., СОШ № 4
Каландарова Е.А., СОШ № 1
Заседко С. А., СОШ № 5
Попова Т.И., СОШ №6
Тебенькова Н.Н, СОШ № 10*
Коваль О.Ю., СОШ № 7

Г еография Биология
Председатель Конова И.Н., СОШ № 4 Председатель Лазурцева Т.А., СОШ № 5
Члены жюри Иванишина Л.Е., СОШ № 1 Члены жюри Роганова С.В., СОШ № 10

Саурина Г.ГГ, СОШ №12 Поморцева Н.И., СОШ № 16
Федотова Л.Е., СОШ № 5 Ромашова Т.В., СОШ № 7
Марченко А.В., СОШ № 6 Андреева Е.А., СОШ № 4
Каюда О.Н., СОШ № 7 Горлачева О.Н, СОШ № 6

Основы безопасности жизнедеятельности 
(ОБЖ)

Физика

Председатель Бутенко, В.В. СОШ № 1 Председатель Жидкова Г.Ю., СОШ № 16
Члены жюри

Все учителя ОБЖ
Члены жюри Муратова З.И., СОШ № 6

Димарцова М.И., СОШ № 15
Чирва Л.А., СОШ № 9
Сыманович Г.И., СОШ № 8

Химия ^убановедение
Председатель Марченко Т.Д., СОШ № 1 Председатель Кондратенко О.Б., СОШ № 4
Члены жюри Егорова Е.Е., СОШ № 3 Члены жюри Саганова Л.И., СОШ № 9

Грапченко П.В., СОШ № 4 Карпенко О.Г., СОШ № 5
Поморцева Н.И., СОШ № 16 Золина Н.Н., СОШ № 2



Равинская ЕЛО.,СОШ № 15 Корнева С.В., СОШ № 1
Разгонова А.В., СОШ №7
Межегурская И.А., СОШ №6
Карпачева Л.И., СОШ № 10
Бурносова Т.В., СОШ № 12

Право Политехническая
Председатель Борзенко С.А.,СОШ № 6. Председатель Кузнецов Г.А., СОШ № 10
Члены жюри Кушнаренко А.В., СОШ № 1 Члены жюри Логачёва Т.В., СОШ № 4

Конищева Н.В., СОШ № 10 Пушкарева Н.В., СОШ № 5

Директор муниципального 
казённого учреждения «Методический 
центр в системе дополнительного
педагогического образования» . С. П. Фису нова



Российская Федерация 
Краснодарский край 

Управление образованием 
администрации Тбилисского района 

муниципальное казенное учреждение 
«М етодический центр в системе 

дополнительного педагогического  
образования»

ИНН 2351010266 
352360 ст. Тбилисская, 
ул. Первомайская, 17 

e-mail: m etcentr@ yandex.ru

Муниципальное казённое учреждение «Методический центр в 
системе дополнительного педагогического образования» подтверждает 
участие Марченко Ларисы Павловны, учителя технологии МБОУ 
«СОШ № 5», в составе жюри муниципального этапа Всероссийской 
олимпиады школьников в 2017-2018 учебном году.

тел: 3-14-55
от 16.11.2021 г. №209

Справка-подтверждение

Директор МКУ «МЦ СДПО» С.П. Фисунова

mailto:metcentr@yandex.ru


УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТБИЛИССКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 30.01.2019 г. № 69
ст-ца Тбилисская

О проведении муниципальной 
детской православной конференции 

«Только добротой сердец этот мир согреть мы сможем с вами»

Согласно плану работы управления образованием администрации 
муниципального образования Тбилисский район и муниципального казенного 
учреждения «Методический центр в системе дополнительного педагогического 
образования», в целях повышения интереса к традициям русской православной 
культуры, воспитания патриотизма и приобщения подрастающего поколения к 
духовно-нравственному наследию нашего края, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести 5 апреля 2019 года в МАОУ «СОШ № 2» муниципальную 
детскую православную конференцию «Только добротой сердец этот мир 
согреть мы сможем» (далее -  Конференция).

2. Утвердить Положение о Конференции (приложение № 1).
3. Утвердить состав жюри Конференции (приложение № 2).
4. Контроль за выполнение настоящего приказа возложить на директора 

муниципального казённого учреждения «Методический центр в системе 
дополнительного педагогического образования» С.П. Фисунову.

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образованием Н.Е. Плавко



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЁН
приказом управления образованием 

администрации муниципального 
образования Тбилисский район

ОТ 30,61 J if t h ___№ f,Q___

СОСТАВ
экспертных комиссий по оценке творческих проектов

1 Секция «Драгоценные камни веры»
(творческие проекты 1 - 9  классы, очно)

Архимандрит Полихроний (Пиданов), настоятель храма Андрея Первозванного 
ст-цы Тбилисской;
Протоиерей Василий Козак, настоятель Свято-Покровского храма 
ст-цы Тбилисской;
Карпенко Оксана Геннадьевна, учитель кубановедения МБОУ «СОШ № 5»; 
Межегурская Ирина Александровна, учитель истории, ОПК и кубановедения 
МБОУ «СОШ № 6».

2 Секция «Сочинение» (8-11 классы, заочно)

Иерей Ярослав Зотов, настоятель храма Успения Пресвятой Богородицы, 
ст-ца Ловлинская;
Иерей Михаил Сомош, Свято-Покровский храм ст-цы Тбилисской;
Шейнина Людмила Николаевна, учитель русского языка, литературы и ОПК 
МАОУ «СОШ № 2»;
Чеботарева Елена Владимировна, учитель русского языка, литературы МБОУ 
«СОШ № 6».

3 Секция чтецов «Русь Святая, храни веру православную!»
(ДОО, очно)

Иерей Ярослав Зотов, настоятель храма Успения Пресвятой Богородицы, 
ст-ца Ловлинская;
Медведева Наталья Сергеевна, старший воспитатель МАДОУ ЦРР -  д/с № 16 
«Петушок»;
Казакова Нина Петровна, учитель начальных классов, ОРКСЭ МБОУ 
«СОШ № 7»;
Карабутова Марина Владимировна, воспитатель МБДОУ ЦРР -  д/с № 15 
«Светлячок».



?

4 Секция чтецов «Русь Святая, храни веру православную!»
( 1 - 4  классы, очно)

Иерей Михаил Сомош, Свято-Покровский храм ст-цы Тбилисской;
Спирягина Евгения Викторовна, учитель ОПК МБОУ «СОШ № 16»;
Тарасова Светлана Викторовна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №1».

5 Секция чтецов «Русь Святая, храни веру православную!»
(5-11 классы, очно)

Иерей Николай Макарцов, настоятель храма Иоанна Богослова ст-цы 
Геймановской;
Мартыненко Наталья Николаевна, учитель английского языка МБОУ 
«СОШ №10»;
Кравченко Елена Николаевна, учитель начальных классов МАОУ «СОШ № 2».

6 Секция творческих работ «Прекрасный Божий мир»
Фотография (ДОО и СОШ, очно)

#
Майстренко Галина Николаевна, учитель кубановедения МБОУ «СОШ № 14»; 
Бубенина Оксана Владимировна, учитель ИЗО и музыки МБОУ «СОШ № 15»; 
Кузьминская Наталья Вячеславовна, учитель начальных классов МБОУ 
«СОШ № 8».

7 Секция творческих работ «Прекрасный Божий мир»
Рисунок (ДОО и СОШ, очно)

Кудактина Татьяна Алексеевна, учитель ИЗО МБОУ «СОШ № 5»;
Саганова Людмила Ивановна, учитель ОПК и ИЗО МБОУ «СОШ № 9»; 
Скорбин Сергей Владимирович, учитель ИЗО МБОУ «СОШ № 6».

8 Секция творческих работ «Прекрасный Божий мир»
Поделки (ДОО и СОШ, очно)

Чаюков Сергей Васильевич, учитель технологии МАОУ «СОШ № 2»;
Макарова Елена Николаевна, учитель истории МБОУ «СОШ № 12»;
Марченко Лариса Павловна, учитель технологии МБОУ «СОШ № 5 » f

9 Секция инсценировки «Христианские притчи»
(для всех категорий участников)

Иеромонах Феодосий (Вингалов), настоятель храма Пресвятой Богородицы в 
честь иконы «Спорительница хлебов» с. Ванновское;
Заседко Светлана Анатольевна, учитель музыки МБОУ «СОШ № 5»;



3

Каландарова Елена Анатольевна, учитель музыки МБОУ «СОШ № 1»; 
Бондаренко Ирина Васильевна, музыкальный руководитель МБДОУ д/с № 8 
«Солнышко»;
Степанова Светлана Валентиновна, музыкальный руководитель МБДОУ 
д/с № 4 «Колосок».

Иерей Ярослав Зотов, настоятель храма Успения Пресвятой Богородицы, 
ст-ца Ловлинская;
Иерей Михаил Сомош, Свято-Покровский храм ст-цы Тбилисской;
Щербаченко Алена Анатольевна, ^учитель русского языка и литературы МБОУ 
«СОШ № 3»;
Андреева Елена Андреевна, учитель биологии МБОУ «СОШ № 4».

Директор муниципального 
казённого учреждения «Методический 
центр в системе дополнительного

10 Секция «Жизнь прекрасна и удивительна» 
(социальный видеоролик, заочно)

педагогического образования» С.П. Фисунова



Российская Федерация 
Краснодарский край 

Управление образованием 
администрации Тбилисского района . 

муниципальное казенное учреждение 
«М етодический центр в системе 

дополнительного педагогического  
образования»

ИНН 2351010266 
352360 ст. Тбилисская, 
ул. Первомайская, 17 

e-mail: m etccntr@ yandex.ru

Муниципальное казённое учреждение «Методический центр в 
системе дополнительного педагогического образования» подтверждает 
участие Марченко Ларисы Павловны, учителя технологии МБОУ 
«СОШ № 5», в составе жюри муниципальной детской православной 
конференции «Только добротой сердец этот мир согреть мы сможем с 
вами», состоявшейся 5 апреля 2019 года.

тел: 3-14-55
от 16.11.2021 г. №210

Справка-подтверждение

Директор МКУ «МЦ СДПО» С.П. Фисунова

mailto:metccntr@yandex.ru


УПРАВЛЕНИЕ О БРАЗО ВАН ИЕМ  
АДМ И Н И СТРАЦ И И  М УНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗО ВАН ИЯ  

ТБИЛИССКИЙ РАЙО Н

П Р И К А З

от 29 .08 .2019
ст-ца Тбилисская

№ 5 3 1

Об организации внутрирайонной 
методической работы в системе образования 

муниципального образования Тбилисский район 
в 2019-2020 учебном году

В целях упорядочения методической работы в системе образования 
муниципального образования Тбилисский район, реализации плана обновления 
содержания образования, активизации инновационной деятельности 
общеобразовательных учреждений муниципального образования Тбилисский 
район и распространения передового педагогического опыта, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить состав муниципального методического совета по общему и 
дополнительному образованию (приложение № 1).

2. Утвердить состав муниципального методического совета по 
дошкольному образованию (приложение № 2).

3. Считать опорными образовательными учреждениями: 
по организации воспитательной работы - СОШ № 3, 6; 
по экологическому образованию учащихся - СОШ № 4, 6;
по гражданско-патриотическому воспитанию - СОШ № 3, 4, 5, 10; 
по реализации курса «Основы православной культуры», «Основ 

религиозной культуры и светской этики» - СОШ № 2, 6; 
по кубановедению -  СОШ № 6, 7;
по инновационной деятельности -  СОШ № 3, 4, 5, 6, ДОУ № 

5,11,12,17,18.
4. Считать стажировочными площадками:
по работе с молодыми педагогами -  СОШ № 1, 2, 5, 7; 
по работе с одаренными детьми -  СОШ № 2, 5; 
по реализации ФГОС ДОО -  ДОУ № 1, 15;
по реализации цифрового и гуманитарного профилей "Точка роста" -  

СОШ №4,6,7,10;



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к приказу управления образованием 

администрации муниципального 
образования Тбилисский район

от ZS. _______№ 3-3 /

СОСТАВ
районных методических объединений

русского языка и литературы -  Нестерова Л.Ю., МБОУ «СОШ № 4»;
математики -  Жидкова И.А., МБОУ «СОШ № 10»;
истории -  Конищева Н.В., МБОУ «СОШ № 10»;
английского языка -  Попова Н.В., МБОУ «СОШ № 1»;
немецкого языка -  Реснянская О.Н., МБОУ «СОШ № 4»;
биологии -  Орехова Г.И., МБОУ «СОШ № 2»;
химии -  Роганова С.В., МБОУ «СОШ № 10»;
физики -  Погребняк М.Н., МБОУ «СОШ .№ 4»;
географии -  Спирягина Е.В., МБОУ «СОШ № 16»;
информатики -  Ковалева Ю.В., МБОУ «СОШ № 7»;
кубановедения -  Разгонова А.В., МБОУ «СОШ № 7»;
основ православной культуры -  Газдалиева А.М., МАОУ «СОШ № 2»;
ИЗО -  Кудактину Т.А., МБОУ «СОШ № 5»;
музыки -  Заседко С.А., МБОУ «СОШ № 5»;__
технологии -  Марченко Л.П., МБОУ «СОШ № 5»; 
технологии -  Чумпалов В.А., МБОУ «СОШ № 7»; 
физической культуры -  Латушкина В.В., МБОУ «СОШ № 1»;
ОБЖ -  Дверников С.А., МБОУ «СОШ № 3»; 
классных руководителей -  Давыдова М.Р., МБОУ «СОШ № 7», 
заместителей директоров по воспитательной работе -  Конохова Т.Н., 

МБОУ «СОШ № 3»,
начальных классов:
1 класс -  Самохвалова Т.А., МБОУ «СОШ № 1»;
2 класс -  Максюк О.Н., МБОУ «СОШ № 5»;
3 класс -  Могиленко С.В., МБОУ «СОШ № 7»;
4 класс -  Газдалиева А.М., МАОУ «СОШ № 2»; 
учителей-логопедов -  Овсянникова Н.М., МБДОУ д/с № 1; 
педагогов-психологов ДОУ -Ульянова Т.В., педагога-психолога МБДОУ

д/с № 1;
педагогов-психологов ОУ -  Дарминов А .А ., педагог-психолог М БОУ  

«СОШ  №  7»;
библиотекарей -  Саркисова Е.С., МБОУ «СОШ № 6»;
старших воспитателей ДОУ -  Примак Н.А., МБДОУ ЦРР - д/с № 15;
музыкальных руководителей ДОУ -  Степанова С.В., МБДОУ д/с № 4;



2

воспитателей:
старш их и подготовительных групп -  М орозова А .А ., М БДОУ ЦРР - д /с

младш их групп и групп раннего возраста — Трайц Н.Н., М БДОУ - д/с №  5; 
средних групп -  Емелина Е.И., М БДОУ ЦРР - д /с №  15; 
инструкторов по физической культуре -  Архипенко В .В ., М БДОУ ЦРР - 

д/с №  15;
работа в районной психолого-медико-педагогической комиссии -  

Кулябина Е.А ., дефектолог М БДОУ ЦРР - д /с  №  15, Атаманюк С.Ю ., учитель- 
логопед М БДОУ -  д /с  №  12.

№ 1;

Директор муниципального казённого 
учреждения «М етодический центр 
в системе дополнительного
педагогического образования» ■— - С.П. Ф исунова



^ ^ Ш Е Р Ж Д А Ю
? л З Г О Ш И # к у  « м ц  с д п о »

}  f e fc-П.Фисунова
}к<Ш  '/СЛЪ\9 г.

Перспективный план работы
районного методического объединения учителей технологии 

на 2019 ~ 2020 учебный год

Тема: Совершенствование профессиональной компетентности учителей 
технологии в условиях введения ФГОС ООО.

Цель: Совершенствование мастерства учителей в организации учебного 
процесса, для повышения качества технологического образования учащихся 
в период введения ФГОС основного общего образования.

1. повысить профессиональную компетентность педагогов через 
организацию семинаров, обменом педагогического опыта, проведения 
мастер-классов;

2. организовать системную помощь учителям, начинающим преподавание 
технологии; составление рабочих программ, обмен методическими 
разработками, индивидуальные консультации;

3. организовать работу с одаренными детьми;
4. развивать мониторинговую культуру учителя -  мониторинг 

результатов промежуточного контроля работ, мониторинг качества 
знаний.

Задачи:



Перспективный план работы
РМО учителей технологии на 2019-2020 учебный год.

Тема: «Использование учебных проектов на уроках технологии»

Цель: Ознакомление с особенностями учебного проекта на уроках 
технологии.

Задачи:
1. Изучить отличия учебного проекта от других видов проекта.
2. Разработать учебные проекты по предмету «Технология» по всем разделам 
программы.
3. Оценить эффективность использования инновационных методов и 
приёмов на уроках технологии.

Сроки
проведения

Место
проведения

Тема РМО,
рассматриваемые вопросы

Ответственные

Август 
2019 год

4

Анализ работы РМО учителей 
технологии за 2018 -  2019 уч.год. 
Планирование работы РМО на 
2019-2020 уч.год.

М.Н.Болонина, 
методист МКУ 
«МЦ СДПО», 
Л.П.Марченко, 
В.А.Чумпалов

Ноябрь 
2019 год

Что такое учебный проект? В чем 
отличие между учебным проектом и 
другими видами проектов?
Из опыта работы учителей ...

М.Н.Болонина, 
методист МКУ 
«МЦ СДПО», 
Л.П.Марченко, 
В.А.Чумпалов

Январь 
2020 год

Творческая мастерская: 
Практическое занятие по 
разработке учебного проекта по 
предмету «Технология».
Оценка эффективности 
использования инновационных 
методов и приемов.

М.Н.Болонина, 
методист МКУ . 
«МЦ СДПО», 
Л.П.Марченко, 
В.А.Чумпалов

Март 
2020 год

Создание на уроках технологии 
условий для реализации комплекса 
мер по выявлению и развитию 
молодых талантов в 
образовательных организациях. 
Проведение мастер-классов для 
учителей.

М.Н.Болонина, 
методист МКУ 
«МЦ СДПО», 
Л.П.Марченко, 
В.А.Чумпалов



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТБИЛИССКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от ^  № 9 Чб
ст-ца Тбилисская

О проведении муниципального этапа краевого 
конкурса -  фестиваля детского творчества 

«Светлый праздник -  Рождество Христово» среди 
обучающихся общеобразовательных учреждений 
муниципального образования Тбилисский район

В соответствии с письмом министерства образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края от 10 ноября 2020 года 
№ 47-01-13-25327/20 «О проведении краевого конкурса — фестиваля детского 
творчества «Светлый праздник -  Рождество Христово» в 2021 году, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести 11 декабря 2020 года муниципальный этап краевого 
конкурса «Светлый праздник -  Рождество Христово» среди обучающихся 
образовательных учреждений и учреждений дополнительного образования 
муниципального образования Тбилисский район.

2. Утвердить Положение о муниципальном этапе краевого конкурса 
«Светлый праздник -  Рождество Христово» среди обучающихся 
образовательных учреждений и учреждений дополнительного образования 
муниципального образования Тбилисский район (приложение № 1).

3. У твердить состав жюри муниципального этапа краевого конкурса 
(приложение № 2).

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
директора муниципального казенного учреждения «Методический центр в 
системе дополнительного педагогического образования» С.П. Фисунову.

5. Приказ вступает в силу со дня

Начальник управления образованием

[одлисания.Т

W  vi k \*V ggi
Н.Е. Плавко



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН
приказом управления образованием 

администрации муниципального 
образования Тбилисский район

от 7т*) /X ___

СОСТАВ ЖЮРИ
муниципального этапа краевого конкурса -  фестиваля детского 

творчества «Светлый праздник -  Рождество Христово» 
среди обучающихся общеобразовательных учреждений 

муниципального образования Тбилисский район

Фису нова - директор МКУ «МЦ СДПО»,
Светлана Петровна председатель жюри;

Давыдова - учитель музыки МБОУ «СОШ № 7» им.
Марина Рафаиловна Грановского Ю.А.;

Дейкина - методист МКУ «МЦ СДПО»;
Любовь Вячеславовна

Марченко - учитель МБОУ «СОШ № 5»;
Лариса Павловна

Скорбин учитель МБОУ «СОШ № 6».
Сергей Владимирович

Директор муниципального казенного 
учреждения «Методический 
центр в системе дополнительного
педагогического образования» С.П. Фисунова

С



Российская Федерация 
Краснодарский край 

Управление образованием 
администрации Тбилисского района 

муниципальное казенное учреждение  
«М етодический центр в системе 

дополнительного педагогического  
образования»

ИНН 2351010266 
352360 ст. Тбилисская, 
ул. Первомайская, 17 

e-mail: m etcentr@ yandex.ru

Муниципальное казённое учреждение «Методический центр в 
системе дополнительного педагогического образования» подтверждает 
участие Марченко Ларисы Павловны, учителя технологии МБОУ 
«СОШ № 5», в составе жюри муниципального этапа краевого конкурса- 
фестиваля детского творчества «Светлый праздник -  Рождество Христово», 
состоявшегося 11 декабря 2020 года.

тел: 3-14-55
от 16.11.2021 г. №211

Справка-подтверждение

Директор МКУ «МЦ СДПО» С.П. Фисунова

mailto:metcentr@yandex.ru

